Гражданское дело №2-194/2025

УИД 75RS0031-01-2025-000291-23

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

23 апреля 2025 года п. Ясногорск

Оловяннинский районный суд Забайкальского края в составе председательствующего судьи Н.В. Набережневой,

при секретаре Т.С. Рыбкиной, 

с участием ст. помощника прокурора Оловяннинского района О.С. Давлятовой,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску прокурора Оловяннинского района в интересах ФИО2 к Министерству здравоохранения 

<

адрес> об обязании обеспечить лекарственными средствами, взыскании денежных средств, компенсации морального вреда,

УСТАНОВИЛ:

Прокурор Оловяннинского района обратился в суд в интересах ФИО2 с требованиями к Министерству здравоохранения Забайкальского края о возложении обязанностей по обеспечению лекарственным препаратом, взыскании денежных средств, компенсации морального вреда.

В обоснование требований истец указал, что прокуратурой района проведена проверка по обращению ФИО2, являющегося 

<

данные изъяты>

На основании выписки отпущенных медикаментов ГУЗ «Оловяннинская ЦРБ» в период с июля 2024 года и до марта 2025 года пациенту ФИО2 по федеральной льготе лекарственное средство «ФИО5» «Desmoprisini», а также его заменители, которые необходимо принимать пожизненно на постоянной основе, не выдавались.

Согласно справке МСЭ -2011 № ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ДД.ММ.ГГГГ повторно установлена инвалидность.

Согласно ежегодного обследования (врач эндокринолог) подтверждает медицинской справкой от ДД.ММ.ГГГГ имеющийся у него диагноз несахарный диабет, медикаментозно компенсированный, а также то что ФИО1 нуждается в лекарственном средстве «ФИО5» «Desmoprisini» дозировка 0.2*3, которые необходимо принимать пожизненно на постоянной основе.

В связи с тем, что ФИО2 лекарственным препаратом «ФИО5» «Desmoprisini» не обеспечивался должным образом в необходимом объеме за период с июля 2024 года по март 2025 года, чем вызвана угроза его жизни и здоровью, он вынужден приобретать указанные лекарственные средства за собственный счет, что подтверждается кассовыми чеками от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1529 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1559 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1394 рубля, от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1377 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1424 рубля, от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1423 рубля, от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4350 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4269 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1370 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1350 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1350 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1296 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4037 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1391 рубль, от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1363 рубля, от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4572 рубля, всего на общую сумму 29985 руб.

Ввиду того, что указанные лекарственные средства являются жизненно необходимыми для ФИО1, их отсутствие неизбежно повлекло ухудшение его состояния здоровья, он и его родители вынуждены были самостоятельно приобретать указанные лекарственные препараты, произведя расходы на общую сумму 29985 руб.

Учитывая, что Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №178-ФЗ «О государственной социальной помощи» отдельным категориям граждан не предусмотрено положение о предоставлении указанной социальной услуги только при ее наличии, отказ в предоставлении указанной социальной услуги является незаконным. Отсутствие лекарственного препарата не может являться основанием для отказа ФИО1 в его законном праве на льготное лекарственное обеспечение.

ФИО2 является инвали

<

адрес> группы бессрочно, следовательно, имеет право на бесплатное обеспечение лекарственными средствами.

Согласно медицинской справке от ДД.ММ.ГГГГ имеющего диагноз несахарный диабет, медикаментозно компенсированный, нуждается в лекарственном средстве «ФИО5» «Desmoprisini» дозировка 0.2*3, которые необходимо принимать пожизненно на постоянной основе.

Указанный лекарственный препарат включен в Перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов, а также перечней лекарственных препаратов для медицинского применения и минимального ассортимента лекарственных препаратов, необходимых для оказания медицинской помощи, утвержденный распоряжением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №-р.

В этой связи непринятие Министерством здравоохранения 

<

адрес> мер к своевременному обеспечению несовершеннолетнего ребенка-инвалида, имеющего право на обеспечение жизненно важными изделиями медицинского назначения и фактическое возложение ответчиком обязанности самим обеспечивать инвалида таковыми, нарушает право инвалида ФИО2 на медицинскую помощь в гарантированном государством объеме и противоречит приведенному правовому регулированию.

Учитывая наличие у инвалида ФИО2 права на бесплатное обеспечение вышеуказанными лекарственными препаратами, характер имеющегося заболевания, необходимость в приеме данных лекарственных препаратов и возможные отрицательные последствия для здоровья из-за несоблюдения данной обязанности, очевидны переживания матери за жизнь и здоровье ребенка и причинение морального вреда.

Просит взыскать с Министерства здравоохранения 

<

адрес> в пользу ФИО2 денежные средства в сумме 29985 руб., затраченные на приобретение лекарственного средства «ФИО5» («Desmoprisini»), компенсацию морального вреда в сумме 100 000 руб.

Обязать Министерство здравоохранения 

<

адрес> обеспечить ФИО2 лекарственным препаратом в годовой потребности на 2025 года «ФИО5» («Desmoprisini») 0.2 № упаковок, или ФИО4 0.2 № упаковок, или Ноурем 60 мг № упаковок. 

В части обязания Министерство здравоохранения 

<

адрес> обеспечить лекарственными препаратами решение суда обратить к немедленному исполнению.

Определением суда от ДД.ММ.ГГГГ к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечено ГУЗ «Оловяннинская ЦРБ».

В судебном заседании ст.помощник прокурора ФИО3 требования поддержала, просила удовлетворить.

Истец ФИО1 в судебном заседании участия не принимал, просил о рассмотрении дела в его отсутствие, исковые требования поддерживает, просил удовлетворить.

Представитель ответчика – Министерства здравоохранения 

<

адрес> в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте судебного заседания извещен надлежащим образом ДД.ММ.ГГГГ, каких-либо ходатайств, возражений не направил. 

Представитель третьего лица ГУЗ «Оловяннинская ЦРБ» в судебном заседании участия не принимал, о дате, времени и месте судебного заседания извещен надлежащим образом.

Суд, заслушав ст. помощника прокурора, исследовав представленные доказательства, пришел к следующему.

В соответствии с частью 1 статьи 39 Конституции Российской Федерации каждому гарантируется социальное обеспечение по возрасту, в случае болезни, инвалидности, потери кормильца, для воспитания детей и в иных случаях, установленных законом.

В соответствии с частью 1 статьи 41 Конституции Российской Федерации каждый имеет право на охрану здоровья и медицинскую помощь. Медицинская помощь в государственных и муниципальных учреждениях здравоохранения оказывается гражданам бесплатно за счет средств соответствующего бюджета, страховых взносов, других поступлений.

В силу статьи 4 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» одним из основных принципов охраны здоровья является соблюдение прав граждан в сфере охраны здоровья и обеспечение связанных с этими правами государственных гарантий.

В соответствии с пунктом 5 статьи 10 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №323-ФЗ доступность и качество медицинской помощи обеспечиваются предоставлением медицинской организацией гарантированного объема медицинской помощи в соответствии с программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи.

В соответствии с пунктом 5 части 1 статьи 29 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №323-ФЗ организация охраны здоровья осуществляется путем обеспечения определенных категорий граждан Российской Федерации лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и специализированными продуктами лечебного питания в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Медицинскими изделиями являются любые инструменты, аппараты, приборы, оборудование, материалы и прочие изделия, применяемые в медицинских целях отдельно или в сочетании между собой, а также вместе с другими принадлежностями, необходимыми для применения указанных изделий по назначению, включая специальное программное обеспечение, и предназначенные производителем для профилактики, диагностики, лечения и медицинской реабилитации заболеваний, мониторинга состояния организма человека, проведения медицинских исследований, восстановления, замещения, изменения анатомической структуры или физиологических функций организма, предотвращения или прерывания беременности, функциональное назначение которых не реализуется путем фармакологического, иммунологического, генетического или метаболического воздействия на организм человека. Медицинские изделия могут признаваться взаимозаменяемыми, если они сравнимы по функциональному назначению, качественным и техническим характеристикам и способны заменить друг друга (часть 1 статьи 38 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №323-ФЗ).

Гражданам, страдающим социально значимыми заболеваниями, и гражданам, страдающим заболеваниями, представляющими опасность для окружающих, оказывается медицинская помощь и обеспечивается диспансерное наблюдение в соответствующих медицинских организациях. Перечень социально значимых заболеваний и перечень заболеваний, представляющих опасность для окружающих, утверждаются Правительством Российской Федерации исходя из высокого уровня первичной инвалидности и смертности населения, снижения продолжительности жизни заболевших (части 1, 2 статьи 43 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №323-ФЗ).

В соответствии с пунктом 1 части 3 статьи 80 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №323-ФЗ при оказании медицинской помощи в рамках программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи и территориальных программ государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи не подлежат оплате за счет личных средств граждан оказание медицинских услуг, назначение и применение лекарственных препаратов, включенных в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов, медицинских изделий, включенных в перечень медицинских изделий, имплантируемых в организм человека, компонентов крови, лечебного питания, в том числе специализированных продуктов лечебного питания, по медицинским показаниям на основе клинических рекомендаций и с учетом стандартов медицинской помощи.

Согласно части 1 статьи 81 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №323-ФЗ в соответствии с программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи органы государственной власти субъектов Российской Федерации утверждают территориальные программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи, включающие в себя территориальные программы обязательного медицинского страхования, установленные в соответствии с законодательством Российской Федерации об обязательном медицинском страховании.

В рамках территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи органы государственной власти субъектов Российской Федерации устанавливают: целевые значения критериев доступности медицинской помощи в соответствии с критериями, установленными программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи; перечень заболеваний (состояний) и перечень видов медицинской помощи, оказываемой гражданам без взимания с них платы за счет бюджетных ассигнований бюджета субъекта Российской Федерации и средств бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования; перечень лекарственных препаратов, отпускаемых населению в соответствии с Перечнем групп населения и категорий заболеваний, при амбулаторном лечении которых лекарственные средства и изделия медицинского назначения отпускаются по рецептам врачей бесплатно, а также в соответствии с Перечнем групп населения, при амбулаторном лечении которых лекарственные средства отпускаются по рецептам врачей с пятидесятипроцентной скидкой, сформированный в объеме не менее, чем это предусмотрено перечнем жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов, утверждаемым Правительством Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 61-ФЗ "Об обращении лекарственных средств"; перечень медицинских организаций, участвующих в реализации территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи (часть 2 статьи 81 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №323-ФЗ).

В соответствии с пунктами 1, 2 части 3 статьи 80 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 323-ФЗ "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации" при оказании медицинской помощи в рамках программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи и территориальных программ государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи не подлежат оплате за счет личных средств граждан:

1) оказание медицинских услуг, назначение и применение лекарственных препаратов, включенных в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов, медицинских изделий, включенных в перечень медицинских изделий, имплантируемых в организм человека, компонентов крови, лечебного питания, в том числе специализированных продуктов лечебного питания, по медицинским показаниям на основе клинических рекомендаций и с учетом стандартов медицинской помощи;

2) назначение и применение по медицинским показаниям лекарственных препаратов, не входящих в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов, медицинских изделий, не входящих в перечень медицинских изделий, имплантируемых в организм человека, - в случаях их замены из-за индивидуальной непереносимости, по жизненным показаниям по решению врачебной комиссии.

В соответствии с пунктом 44 части 1 статьи 44 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» к полномочиям органов государственной власти субъекта Российской Федерации по предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации, осуществляемым данными органами самостоятельно за счет средств бюджета субъекта Российской Федерации (за исключением субвенций из федерального бюджета), относится решение вопросов: организации оказания населению субъекта Российской Федерации первичной медико-санитарной помощи, специализированной, в том числе высокотехнологичной, медицинской помощи, скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской помощи и паллиативной медицинской помощи, проведения медицинских экспертиз, медицинских осмотров и медицинских освидетельствований в медицинских организациях, подведомственных исполнительным органам субъекта Российской Федерации, организации обеспечения полноценным питанием беременных женщин, кормящих матерей, а также детей в возрасте до трех лет, по заключению врачей.

В соответствии со статьей 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ЗЗК «О мерах социальной поддержки в оказании медико-социальной помощи и лекарственном обеспечении отдельным категориям граждан» гражданам, страдающим социально значимыми заболеваниями, перечень которых определяется Правительством Российской Федерации, за исключением граждан, страдающих болезнями, характеризующимися повышенным кровяным давлением, предоставляется бесплатное лекарственное обеспечение по основному заболеванию при амбулаторном лечении в порядке, устанавливаемом исполнительным органом государственной власти 

<

адрес>, уполномоченным 

<

адрес> в области здравоохранения, и в соответствии с перечнем жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов для медицинского применения, утверждаемым Правительством Российской Федерации.

Право на получение бесплатного лекарственного обеспечения при амбулаторном лечении по основному заболеванию в рамках предоставления мер социальной поддержки имеют следующие категории граждан: граждане в соответствии с перечнем групп населения и категорий заболеваний, при амбулаторном лечении которых лекарственные средства и изделия медицинского назначения отпускаются по рецептам врачей бесплатно, установленным Правительством Российской Федерации (пункт 2 части 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ЗЗК).

Меры социальной поддержки, установленные настоящим 

<

адрес>, являются расходными обязательствами 

<

адрес> (статья 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ЗЗК).

В соответствии с пунктом 1 Положения о Министерстве здравоохранения 

<

адрес>, утвержденного постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, Министерство здравоохранения 

<

адрес> является исполнительным органом 

<

адрес>, осуществляющим функции по принятию нормативных правовых актов, контролю и надзору в пределах установленных полномочий, оказанию государственных услуг, а также переданные Российской Федерацией полномочия, определяющим перспективные направления развития и осуществляющим управление в сферах: охраны здоровья граждан.

Министерство в сфере охраны здоровья граждан организует оказание населению 

<

адрес> первичной медико-санитарной помощи, специализированной, в том числе высокотехнологичной, медицинской помощи, скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской помощи и паллиативной медицинской помощи, проведение медицинских экспертиз, медицинских осмотров и медицинских освидетельствований в медицинских организациях, подведомственных Министерству; организует оказание медицинской помощи, предусмотренной законодательством 

<

адрес> для определенных категорий граждан; осуществляет защиту прав человека и гражданина в сфере охраны здоровья; разрабатывает и реализует программы развития здравоохранения, обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, профилактики заболеваний, организует обеспечение граждан лекарственными препаратами и медицинскими изделиями, а также участвует в санитарно-гигиеническом просвещении населения; разрабатывает и реализует территориальную программу государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи, включающую в себя территориальную программу обязательного медицинского страхования (пункты 12.3.2.-12.3.6).

Распоряжением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 2406-р утвержден перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов, а также перечней лекарственных препаратов для медицинского применения и минимального ассортимента лекарственных препаратов, необходимых для оказания медицинской помощи, в который включен лекарственный препарат десмопрессин.

В судебном заседании установлено, что прокуратурой 

<

адрес> проведена проверка по обращению ФИО1 о возмещении расходов на приобретение лекарственных средств и об обеспечении лекарственными препаратами.

ФИО1 является инвалидом III группы бессрочно, состоит на диспансерном учете у врача терапевта с диагнозом несахарный диабет, медикаментозно компенсированный. Имеет федеральную льготу.

Согласно протоколам консультации ГУЗ «Оловяннинская ЦРБ» ФИО1 рекомендовано постоянно принимать таблетки ФИО5.

Согласно справке ГАУЗ «Клинический медицинский центр 

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 имеет диагноз несахарный диабет, медикаментозно компенсированный, нуждается в лекарственном средстве «Desmoprisini» дозировка 0.2*3, или «Vazoprisin» 0.2*3 раза в день, или «Nouren» 60 по 3 таб. *3 раза.

Вместе тем, ФИО1 должным образом лекарственным препаратом «ФИО5» не обеспечивается, в 2024 получил восемь упаковок данного препарата, а именно ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ. Согласно выписке из программы «Асулон» рецепты на получение лекарственного препарата «ФИО5» выдались ГУЗ «Оловяннинская ЦРБ» ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, однако препарат в ГУП «Аптечный склад» не выдавался в виду его отсутствия, рецепт от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ имеет статус «заказан». У рецепта от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ истек срок действия.

Согласно сведениям ГУЗ «Оловяннинская ЦРБ» ФИО1 врачом эндокринологом назначен препарат «ФИО5» 0,2 № по 1 таб. 3 раза в день; или «ФИО4» 0,2 № по 1 таб. 3 раза в день; или Ноурем 60 мкг. № по 3 таб. 3 раза в день. Последний раз «ФИО5» 0,2 № получен ДД.ММ.ГГГГ, далее препарат на отсроченных рецептах, но в аптеку так и не поступил. Рецепты на получение препаратов выписывались на каждом приеме у врача терапевта.

Согласно сведениям Министерства здравоохранения 

<

адрес> ФИО1 прикреплен к ГУЗ Оловяннинская ЦРБ, имеет право на лекарственное обеспечение за счет средств федерального бюджета.

По данным персонифицированного учета выписанных и обслуженных рецептов программы «Асулон» в период с июня 2024г. по март 2025г. у пациента имеются просроченные рецепты на лекарственный препарат «ФИО5 0.2мг табл. №». В вышеуказанный период пациент был обеспечен лекарственным препаратом «ФИО5» в иной дозировке - 0.1мг табл. №» в полном объёме.

В связи с ограниченным финансированием в 2024 году лекарственный препарат «ФИО5» в дозировке - 0.2мг Министерством не закупался. На 2025 год лекарственный препарат «ФИО5» в дозировке 0,2 мг закуплен согласно заявленной потребности медицинских учреждений города и районов 

<

адрес> по государственному контракту №-ФБ от ДД.ММ.ГГГГ. Дата поставки по контракту — ДД.ММ.ГГГГ. После поставки препарата в соответствии с условиями контракта в ГУП «Аптечный склад» будет осуществлена отгрузка в аптечную организацию 

<

адрес>, согласно заявке ГУЗ «Оловяннинская ЦРБ».

Поскольку Министерство здравоохранения 

<

адрес> как главный распорядитель бюджетных средств, в соответствии со ст.158 Бюджетного кодекса РФ, осуществляет планирование соответствующих расходов бюджета, составляет обоснования бюджетных ассигнований, ведет реестр расходных обязательств, подлежащих исполнению в пределах утвержденных ему лимитов бюджетных обязательств и бюджетных ассигнований, не приняло мер по обеспечению ФИО1 указанным медицинским препаратом, то требование прокурора к Министерству здравоохранения о возложении обязанности по организации ежемесячного обеспечения истца бесплатным лекарственным препаратом «ФИО5», или «ФИО4», или «Ноурем» следует признать обоснованным и подлежащим удовлетворению на 2025г.

Статьей 12 ГК РФ предусмотрен такой способ защиты нарушенного права как присуждение к исполнению обязанностей в натуре, а также возмещение убытков.

Согласно ст.15 ГК РФ лицо, право которого нарушено, может требовать полного возмещения причиненных ему убытков, если законом или договором не предусмотрено возмещение убытков в меньшем размере. 

Под убытками понимаются расходы, которые лицо, чье право нарушено, произвело или должно будет произвести для восстановления нарушенного права, утрата или повреждение его имущества (реальный ущерб), а также неполученные доходы, которые это лицо получило бы при обычных условиях гражданского оборота, если бы его право не было нарушено (упущенная выгода).

В силу ст.1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Согласно ст.1069 ГК РФ вред, причиненный гражданину или юридическому лицу в результате незаконных действий (бездействия) государственных органов, органов местного самоуправления либо должностных лиц этих органов, в том числе в результате издания не соответствующего закону или иному правовому акту акта государственного органа или органа местного самоуправления, подлежит возмещению. Вред возмещается за счет соответственно казны Российской Федерации, казны субъекта Российской Федерации или казны муниципального образования.

В связи с тем, что ФИО1 должным образом Министерством здравоохранения 

<

адрес> лекарственным препаратом «ФИО5» не обеспечен, что безусловно ухудшает его состояние здоровья и может угрожать его жизни, он вынужден приобретать отсутствующее лекарственное средство за счет собственных денежных средств. 

ФИО1 в ГУП «Аптечный склад» приобретен лекарственный препарат «ФИО5» ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1529 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1559 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1394 рубля, от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1377 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1424 рубля, от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1423 рубля, от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4350 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4269 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1370 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1350 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1350 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1296 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4037 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1391 рубль, от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1363 рубля, от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4572 рубля, всего на общую сумму 29985 руб., что подтверждается кассовыми чеками.

Ввиду того, что указанное лекарственное средство является жизненно необходимыми для ФИО1, его отсутствие неизбежно повлекло ухудшение его состояния здоровья, он вынужден самостоятельно приобретать указанный лекарственный препарат, произведя расходы на общую сумму 29985 руб.

На основании вышеизложенного требования прокурора о взыскании денежных средств с Министерства здравоохранения 

<

адрес> в пользу ФИО1 в сумме 29985 руб. подлежат удовлетворению.

Так же истцом заявлено требование о взыскании компенсации морального вреда в размере 100000 руб.

Согласно ст. 151 ГПК РФ если гражданину причинен моральный вред (физические или нравственные страдания) действиями, нарушающими его личные неимущественные права либо посягающими на принадлежащие гражданину нематериальные блага, а также в других случаях, предусмотренных законом, суд может возложить на нарушителя обязанность денежной компенсации указанного вреда.

При определении размеров компенсации морального вреда суд принимает во внимание степень вины нарушителя и иные заслуживающие внимания обстоятельства. Суд должен также учитывать степень физических и нравственных страданий, связанных с индивидуальными особенностями гражданина, которому причинен вред.

В соответствии с ч. 1 ст. 1064 ГПК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. 

Согласно п. 1 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 33 "О практике применения судами норм о компенсации морального вреда" права и свободы человека и гражданина признаются и гарантируются согласно общепризнанным принципам и нормам международного права и в соответствии с Конституцией Российской Федерации, каждый вправе защищать свои права и свободы всеми способами, не запрещенными законом (статьи 17 и 45 Конституции Российской Федерации).

Одним из способов защиты гражданских прав является компенсация морального вреда (статьи 12, 151 ГК РФ).

Под моральным вредом понимаются нравственные или физические страдания, причиненные действиями (бездействием), посягающими на принадлежащие гражданину от рождения или в силу закона нематериальные блага или нарушающими его личные неимущественные права (например, жизнь, здоровье, достоинство личности, свободу, личную неприкосновенность, неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну, честь и доброе имя, тайну переписки, телефонных переговоров, почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений, неприкосновенность жилища, свободу передвижения, свободу выбора места пребывания и жительства, право свободно распоряжаться своими способностями к труду, выбирать род деятельности и профессию, право на труд в условиях, отвечающих требованиям безопасности и гигиены, право на уважение родственных и семейных связей, право на охрану здоровья и медицинскую помощь, право на использование своего имени, право на защиту от оскорбления, высказанного при формулировании оценочного мнения, право авторства, право автора на имя, другие личные неимущественные права автора результата интеллектуальной деятельности и др.) либо нарушающими имущественные права гражданина.

Согласно п. 12 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 33 "О практике применения судами норм о компенсации морального вреда" обязанность компенсации морального вреда может быть возложена судом на причинителя вреда при наличии предусмотренных законом оснований и условий применения данной меры гражданско-правовой ответственности, а именно: физических или нравственных страданий потерпевшего; неправомерных действий (бездействия) причинителя вреда; причинной связи между неправомерными действиями (бездействием) и моральным вредом; вины причинителя вреда (статьи 151, 1064, 1099 и 1100 ГК РФ).

При определении размера компенсации морального вреда подлежащего взысканию с Министерства здравоохранения 

<

адрес>, суд принимает во внимание конкретные обстоятельства дела, характер перенесенных истцом нравственных страданий, индивидуальных особенностей, степень вины ответчика, а также требования разумности и справедливости.

Учитывая наличие у инвалида ФИО2 права на бесплатное обеспечение вышеуказанными лекарственными препаратами, характер имеющегося заболевания, необходимость в приеме в постоянном приеме данных лекарственных препаратов и возможные отрицательные последствия в связи с их непринятием для здоровья, в виду несоблюдения данной обязанности ответчиком, суд приходит к выводу о взыскании с ответчика в пользу ФИО2 компенсации морального вреда в размере 5000 руб. 

Руководствуясь ст. ст.194-199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Исковые требования прокурора Оловяннинского прокурора в интересах ФИО2 удовлетворить частично.

Обязать Министерство здравоохранения Забайкальского края (ИНН № организовать ежемесячное обеспечение ФИО2, 

<

данные изъяты> г.р., (паспорт №) лекарственным препаратом в годовой потребности на 2025 год «ФИО5» («Desmoprisini») 0.2 №30-36 упаковок, или ФИО4 0.2 №30-36 упаковок, или Ноурем 60 мг №30-108 упаковок. 

Взыскать с Министерства здравоохранения Забайкальского края (ИНН №) в пользу ФИО2 (паспорт №) денежные средства в сумме 29985 рублей, затраченные на самостоятельное приобретение лекарственного препарата «ФИО5», компенсацию морального вреда в размере 5000 руб.

Решение суда в части обязания организовать ежемесячное обеспечение ФИО2 лекарственным препаратом «ФИО5» обратить к немедленному исполнению.

В остальной части требования отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию по гражданским делам 

<

адрес>вого суда через Оловяннинский районный суд в течение 1 месяца со дня вынесения решения в окончательной форме.

Решение в окончательной форме изготовлено ДД.ММ.ГГГГ.

Судья Н.В. Набережнева